A Resolução CNE/CEB n.º 7/201018, no art. 36, conceitua a 
educação em tempo integral como sendo “a jornada escolar que se 
organiza em 7 (sete) horas diárias, no mínimo, durante todo o período 
letivo, perfazendo uma carga horária anual, de pelo menos, 1.400 (mil e 
quatrocentas) horas”.  

239. É importante ressaltar que a educação em tempo integral não 
significa apenas mais tempo na escola, mas a possibilidade de oferecer 
múltiplas oportunidades de aprendizagem aos alunos da educação 
básica, com acesso à cultura, à arte, ao esporte, à ciência e à tecnologia,